
 

 

 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

Marius Bogdan Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore ,2 Firenze 
Marius.spinu@unifi.it  

+39 055 2751131 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre, a seguito revoca dell’ordine 8147853 registrato 
con prot.n.268246 del 30/10/2024, per l’affidamento diretto della fornitura per il 
rinnovo di 23 licenze del SW AUTOCAD (varie tipologie) e l’acquisizione di ulteriori 25 

licenze AUTOCAD LT per il personale afferente all’Area Gestione e Adeguamento 
Patrimonio Immobiliare ed all’Area Programmazione e sviluppo grandi opere di 

quest’Ateneo. Il tutto per un importo complessivo pari ad euro € 32.902,40 oltre IVA 
al 22%. Non sono previsti oneri per la sicurezza, RUP Dott. Lorenzo Fiesoli. 
CIG: B44BA5D596 
 
 

IL DIRIGENTE 

 
 

Richiamata  la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2023 di 

approvazione del Bilancio unico autorizzatorio 2024 e pluriennale 

2024-2026; 

Visto l’art 17 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Dando Atto che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023, con nota prot. 

247503 del 14/10/2024 è nominato Responsabile Unico di Progetto il 

Dott. Lorenzo Fiesoli, responsabile dell’UF Gestione PDL di SIAF, il 

quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del 

successivo art.16; 

Richiamati i principi di cui al Titolo I e II della Parte I del Codice dei Contratti 

Pubblici; 

Visti lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

Visti la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto Rettorale 

del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università 

degli Studi di Firenze; 

Preso atto dell’accettazione da parte di MAN AND MACHINE s.r.l. della revoca 

dell’ordine 8147853 registrato con prot.n.268246 del 30/10/2024 

nell’ambito della procedura MePA 835647 (Allegato 1), per le 

motivazioni illustrate dal RUP con propria relazione (Allegato 2); 



 

 

 

 

 

 
 

 

Preso atto dalla Relazione del RUP (all.2), che la corretta quantificazione delle 

licenze soggette a rinnovo/nuova acquisizione è la seguente: 

Rinnovo di 23 licenze del SW AUTOCAD (varie tipologie) in uso al 

personale afferente all’Area Gestione e Adeguamento Patrimonio 

Immobiliare ed all’Area Programmazione e sviluppo grandi opere di 

quest’Ateneo  

• N°6 Autodesk AutoCAD - including specialized toolsets 

Government Single-user Annual Subscription Renewal (C1RK1-

002672-L851);  

• N°15 Autodesk AutoCAD LT Single-user Government Annual 

Subscription Renewal (057I1-009012-L940);  

• N°2 AEC Collection Government Single-user Annual Subscription 

Renewal Switch Multi-User 2:1 Trade-In (02HI1-001174-L170).  

Acquisizione di ulteriori 25 licenze AUTOCAD LT:  

• N°25 Autodesk AutoCAD LT New Single-user Government Annual 

Subscription (057Q1-WW5670-L644)  

Considerato che IL RUP ha verificato che l’offerta pubblicata da parte di MAN AND 

MACHINE s.r.l. rimane la più economica fra quelle presenti sul 

catalogo del MePA; 

Preso atto che è stata istruito la nuova procedura di acquisto 867842 tramite 

OdA su MePA ID 8189461 con l’Operatore Economico sopra indicato, 

relativamente ai prodotti sopra elencati, nell’ambito della categoria 

merceologica “Licenze SW MePA Beni” CPV  48771000-3 Pacchetti 

software generali, di cui al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

Preso atto che permangono tutte le condizioni vincolanti enunciate nella 

precedente decisione a contrarre Rep. 1937/2024, prot.n.267687 del 

30/10/2024 

Preso atto che il RUP, propone di procedere all’acquisto di quanto specificato 

nella procedura di acquisto 867842 - OdA generato dalla piattaforma 

del MePA con ID 8189461, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

d.lgs. 31 marzo 2023 n.36 per un importo totale di € 32.902,40 + IVA 

22%; 



 

 

 

 

 

 
 

 

Verificata la copertura finanziaria della spesa complessiva, che graverà per euro 

32.902,40 oltre IVA 22% sul Budget AIGSII, esercizio 2024 - 

CO.04.01.02.01.08.05 Programmi (acquisti licenze), mediante 

adeguamento della scrittura contabile COAN n.118962/24; 

Preso atto  che il RUP, ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023, trattandosi 

di affidamento diretto, non richiede la prestazione della garanzia 

definitiva per le seguenti motivazioni: affidabilità del fornitore e 

termini di pagamento sufficienti ad una anticipata verifica della 

regolare esecuzione del contratto; 

Considerato che il RUP ha provveduto ad acquisire il codice CIG B44BA5D596; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, 

in forma scritta, in modalità elettronica, mediante OdA ID 8189461 

generato dalla piattaforma del MePA nell’ambito della procedura di 

acquisto 867842; 

Considerato che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still 

per la stipula del contratto; 

 

DISPONE 

a) l’affidamento diretto all’impresa di MAN AND MACHINE s.r.l. - Via 

Torri Bianche, n.1 20871 Vimercate (MB) - Partita IVA: 02779980966, 

ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, della 

fornitura di: Q.tà 6 - Autodesk AutoCAD - including specialized 

toolsets Government Single-user Annual Subscr Renewal (MePA cod. 

C1RK1-002672-L851); Q.tà 15 - Autodesk AutoCAD LT Single-user 

Government Annual Subscription Renewal (MePA cod. 057I1-

009012-L940); Q.tà 2 - AEC Collection Government Single-user 

Annual Subscription Renewal Switch Multi-User 2:1 Trade-In (MePA 

cod. 02HI1-001174-L170) e Q.tà 25 - Autodesk AutoCAD LT New 

Single-user Government Annual Subscription (MePA cod. 057Q1-

WW5670-L644), per le esigenze del personale afferente all’Area 

Gestione e Adeguamento Patrimonio Immobiliare ed all’Area 

Programmazione e sviluppo grandi opere di quest’Ateneo - CIG 

B44BA5D596; 



 

 

 

 

 

 
 

 

b) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero; 

c) che la spesa complessiva pari ad euro 32.902,40 oltre IVA per un totale 

di euro 40.140,93 graverà sul Budget AIGSII, esercizio 2024 - 

CO.04.01.02.01.08.05 Programmi (acquisti licenze) - mediante 

adeguamento della Scrittura contabile COAN n.118962/24; 

d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in 

materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 

3 della Legge 136/2010 e comunque previa presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale; 

e) che il contratto d’appalto si intende stipulato in forma scritta, in 

modalità elettronica, mediante OdA ID 8189461 generato dalla 

piattaforma del MePA nell’ambito della procedura di acquisto 867842 

e che sarà sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito positivo delle 

verifiche di legge circa il possesso dei requisiti generali 

dell’Appaltatore ai sensi dell’art. 94 c. 6) del D.lgs. 36/2023; 

f) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di 

pubblicazione e comunicazione di legge. 

 

#FV/pc 
 

 

 

 

Visto di regolarità contabile      Il Dirigente 
Dott. Francesco Oriolo  Ing. Marius B. Spinu 


		2024-11-22T09:02:35+0100
	FRANCESCO ORIOLO


		2024-11-22T12:49:50+0100




